
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

ИИН 2

 3

 4 Фамилия

Имя

Отчество

    Форма       250.00 стр.01

(укажите      в соответствующей ячейке):Вид декларации

очередная дополнительная по уведомлениюпервоначальная

 6

/ /

 1

            Лица, не относящиеся к категории

            «А» настоящей декларации 
сведения указывают по состоянию на                                                                       

                                                              
года, предшествующего году 
представления декларации.

/ /1 1 2 2 0

дата В

A номерНомер и дата уведомления 
(заполняется в случае представления 
дополнительной Декларации по уведомлению)

Признак резидентства (укажите       в соответствующей ячейке): резидент РК  нерезидент РКA ВХ

Номер телефона
 

Если Вы являетесь законным представителем

 5

Электронный адрес

       Лица, являющиеся КАНДИДАТАМИ на выборную должность, а также их супруги, сведения 
       указывают на первое число месяца начала срока выдвижения, лица, являющиеся КАНДИДАТАМИ
на государственную должность либо должность, связанную с выполнением государственных или 
приравненных к ним функций, а также их супруги, лица, желающие стать крупными участниками банка, 
страховой (перестраховочной) организации, управляющего инвестиционным портфелем, указывают 
сведения на первое число месяца представления декларации: 

                        Выберите категорию налогоплательщика (укажите       в соответствующей ящейке):

А В

3

  (укажите       в соответствующей ящейке):

Укажите ИИН представляемого лица (несовершеннолетнего
и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного)

Раздел B. Анкетирование по наличию доходов активов и обязательства

                      имеется ли у Вас недвижимое имущество, зарегистрированное в иностранном государстве?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 1 (Ф250.01)

Пожалуйста, ответьте на вопросы за отчетный период ( укажите        в соответствующей/-их ячейке/-ах): Х

                      имеется ли у Вас транспортное средство, зарегистрированное в иностранном государстве?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 1 (Ф250.01)

имеется ли у Вас деньги на банковских счетах в иностранных банках, находящихся за пределами Республики 
Казахстан, в сумме, совокупно превышающих по всем банковским вкладам 1000-кратный размер месячного 
расчетного показателя, по лицам, принимающим в соответствии с Законом Республики Казахстан 
«О противодействии коррупции» антикоррупционное ограничение по открытию и владению счетами (вкладами) 
в иностранных банках, расположенных за пределами Республики Казахстан, хранению наличных денег 
и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами Республики Казахстан, - вне зависимости 
от суммы банковского вклада?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 2 (Ф250.02)

                      имеется ли у Вас доля участия в уставном капитале юридического лица (за исключением акционерных обществ), 
                     созданного за пределами Республики Казахстан?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 2(Ф250.02)

                      имеется ли у Вас договор о долевом участии в строительстве недвижимости, в том числе за пределами 
                     Республики Казахстан?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 3(Ф250.03)

                    имеется ли у Вас инвестиционное золото?06
Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 3 (Ф250.03)
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ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

Дата почтового
штемпеля Цифрами день, месяц, год

М.Ш.

      Я несу ответственность в соответствии с законами Республики Казахстан за достоверность сведений, приведенных в данной декларации.

Дата подачи
декларации

Не выходить за ограничительную рамку

___________________________/________/
Подпись

Цифрами день, месяц, год

Раздел D. Ответственность налогоплательщика 

Ф.И.О. (при его наличии) налогоплательщика/законного представителя 

Код органа
государственных
доходов

Не выходить за ограничительную рамку

___________________________/________/
Ф.И.О. (при его наличии) должностного лица, принявшего декларацию Подпись

Дата приема 
декларации Цифрами день, месяц, год

Раздел B. Анкетирование по наличию доходов активов и обязательства

                       имеются ли у Вас ценные бумаги, производные финансовые инструменты (ПФИ), цифровые активы, 
                   в том числе за пределами Республики Казахстан? 

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 4 (Ф250.04)

Пожалуйста, ответьте на вопросы за отчетный период ( укажите        в соответствующей/-их ячейке/-ах): Х

                       имеются ли у Вас паи в паевых инвестиционных фондах (ПИФ), в том числе за пределами 
                   Республики Казахстан?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 4 (Ф250.04)

                      имеются ли у Вас объекты интеллектуальной собственности, авторского права, в том числе за 
                   пределами Республики Казахстан?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 5 (Ф250.05)

                      имеются ли у Вас другое имущество, в том числе за пределами Республики Казахстан, оценочная
                   стоимость единицы, которого превышет 1000-кратный размер месячного расчетного показателя?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 5 (Ф250.05)

                      имеется ли у Вас дебиторская/кредиторская задолженности, в том числе за пределами 
                   Республики Казахстан?

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 6 (Ф250.06)

                    имеется ли у Вас имущество, переданное в доверительное управление?12

Если «Да», пожалуйста, отметьте        и заполните Приложение № 6 (Ф250.06)

11

10

09

08

07

    Форма       250.00 стр.02

Раздел С.  Сведения о наличных деньгах в сумме, не превышающей предел 10 000-кратного
 размер месячного расчетного показателя

А    C
                       млн.          тыс.

* В графе B укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

Е

0 0 0 0 0 0Z T

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

В

1

 Код валюты* С                                                                      Сумма№A

K 001

Входящий номер
документа



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.01
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 1 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2

Раздел В. Сведения о наличии недвижимого имущества, зарегистрированного в иностранном государстве
* В графе В укажите вид недвижимого имущества: земельный участок, дом, гараж, дача, квартира, офис, парковочное место в крытом паркинге, коммерческое здание, сооружение, воздушное 
судно, морское  судно, судно внутреннего водного плавания «река-море»  .

В разделе не отражаются воздушные и морские судна, судна внутреннего плавания, судна плавания «река-море».  

А № C D
Идентификационный
(кадастровый) номер Место нахождения (адрес)В Вид недвижимого имущества* Код  

  страны** E

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

Раздел В. Сведения о наличии транспортных средств, зарегистрированных в иностранном государстве 

0 1

А № CС VIN-код (номер кузова )Марка   Код 
     страны* F

0 1 AA0BB1CC22D333333

ДОМ г.Торонто, 184 ул, дом 345

01

А С Марка, модельВид транспорта D
Идентификационный 

(государственный) номер **В E

HONDAЛегковой автомобиль GGG-693C A

C A 101002

Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего, и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

Укажите номер 
текущего листа:

** В графе C укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378.

01

0102
** В графе E укажите идентификационный (государственный) номер транспортного средства в соответствии со свидетельством о государственной регистрации транспортного средства.

* В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378.

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.02
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 2 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2
Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего, и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

Раздел В. Сведения о деньгах на банковских счетах в иностранных банках, находящихся за пределами Республики Казахстан, в сумме, совокупно превышающих 
по всем банковским вкладам 1000-кратный размер месячного расчетного показателя, по лицам, принимающим в соответствии с Законом Республики Казахстан 

«О противодействии коррупции» антикоррупционное ограничение по открытию и владению счетами (вкладами) в иностранных банках, расположенных за пределами 
Республики Казахстан, хранению наличных денег и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами Республики Казахстан, - вне зависимости 

от суммы банковского вклада
                        

 
 **В графе E укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

№

0 1

СуммаКод 
      валюты**EКод 

  страны*
млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

S DU 0 0 0 0C A

CИдентификационный номер банковского учрежденияВ Наименование банковского учреждения

111122223333

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

FD

ROYAL BANK OF CANADA

Раздел B. Сведения о доле участия в уставном капитале юридического лица (за исключением акционерных обществ), созданного за пределами Республики Казахстан

А №

0 1

E
Код 

  страны*D

3 5C A

                           Наименование юридического лица

        PROFIT  CANADA 0 00

%

%

%

%

%

,

,

,

Размер доли участия

*В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

C СИдентификационный номер юридического лица

                     111122223333

В

%,

А

С

0103

0104

*В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378.

Укажите номер 
текущего листа:

,

1

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.03
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 3 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2
Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

F

В разделе не отражаются воздушные и морские судна, судна внутреннего плавания, судна плавания «река-море».

                    Раздел В. Сведения о долевом участии в строительстве недвижимости, в том числе за пределами Республики Казахстан 

CА №

1

F СуммаКод 
        валюты** GКод 

   страны*D

млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

S DU 0 0 0 0C A

Идентификационный 
номер застройщикаВ Наименование застройщика

CONSTRUCTION COMPANY

                                                                                                   ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

1

C

11111111111

Место нахождения (адрес)E

г. Торонто, 184 ул, дом 1, офис 10.0

Укажите номер 
текущего листа:

0105  *В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

**В графе F укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

                                                                                        Раздел В. Сведения о наличии инвестиционного золота

Вес золота    C

кг.                г.               мг. млрд.           млн.          тыс.

* В графе C укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

                                                                      СуммаЕ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0Z T

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

 Код валюты**   CЕ

Z

Код 
    страны*

K

B C D E

1

** В графе D укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 
0106

0K011

C №А



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.04
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 4 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2
Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего, и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

Раздел В. Сведения о наличии ценных бумаг, производных финансовых инструментов (ПФИ), цифровых активов, в том числе за пределами Республики Казахстан

   

CА №

Раздел В. Сведения о наличии паев в паевых инвестиционных фондах (ПИФ), в том числе за пределами Республики Казахстан

0 1

Код 
   страны*

D

C A

CВ
Количество ценных бумаг, ПФИ,

цифровых активов,
принадлежащих подателю декларации

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

1 0 0

Цена приобретения одной 
ценной бумаги, ПФИ, цифрового актива

E

млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

0

Код 
     валюты**

S DU

D

0 0

CА №

0 1

CE
Количество паев, принадлежащих 

подателю декларации

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

1 0

Номинальная стоимость пая за единицуE
млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

0

Код 
   валюты**

S DU

D

0 0001

*В графе C укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

B

C

Код 
    страны*

C A

C

                     млн.          тыс.

                     млн.          тыс.

                     млн.          тыс.                     млн.          тыс.

0 01

Укажите номер 
текущего листа:

0108

0107
**В графе D укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

**В графе D укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

*В графе C укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

Е



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.05
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 5 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2
Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего, и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

Раздел В. Сведения о наличии объектов интеллектуальной собственности, авторского права, в том числе за пределами Республики Казахстан

CА №

0 1

Код 
    страны*

ДДK Z

CС              Номер патентаВ                                Вид объекта интеллектуальной собственности

                      А813237

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

E Дата регистрации права

ММ ГГ ГГ

*В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378.

C №

0 1

КоличествоC Код 
   страны*D

K Z

CВ                 Наименование имущества (объекта)  Оценочная стоимость 
имущества (объекта)

Код 
      валюты** F

млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

0 0 0

E

Картина

           Фонограмма

D

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

млн.          тыс.

1

Раздел В. Сведения о наличии другого имущества, в том числе за пределами Республики Казахстан, оценочная стоимость единицы,  
      которого  ПО ЖЕЛАНИЮ превышает 1000-кратный размер месячного расчетного показателя. Заполняется физического лица

K Z T 0003

*В графе D укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

**В графе E укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 
10

09

Укажите номер 
текущего листа:

А



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ

Форма 250.06
ДЕКЛАРАЦИЯ ОБ АКТИВАХ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

(Приложение 6 к Декларации)

 1 ИИН

Раздел A. Общая информация о налогоплательщике

 2
Если Вы являетесь законным представителем, укажите ИИН представляемого
лица (несовершеннолетнего, и (или) недееспособного или ограниченно дееспособного) 

CА №

0 1

CВ                Наименование имущества 

12

Укажите номер 
текущего листа:

                                                        Раздел В. Сведения об имуществе, переданном на доверительное управление 

Квартира

CС
Идентификационный 
    номер имущества

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

11:22:334444:555

Сведения в данном разделе заполняются при наличии договора или иного документа, являющегося основанием возникновения обязательства или требования.
НЕ ОТРАЖАЕТСЯ задолженность банкам и организациям, осуществляющим отдельные виды банковских операций, за исключением задолженности банкам и организациям, находящимся 
за пределами Республики Казахстан. 
* В графе В укажите букву «К» - в случае кредиторской задолженности (задолженность перед физическими/юридичес,кими лицами), «Д» - в случае дебиторской задолженности 
(задолженность физических/юридических лиц перед Вами).
** В графе Е укажите буквенный двузначный код страны, согласно «Классификатору стран мира», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 
*** В графе F укажите буквенный трехзначный код валюты, согласно «Классификатору валют», утвержденному решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 378. 

А №

0 1

Сумма задолженностиКод 
        валюты*** G

млрд.           млн.          тыс.

млрд.           млн.          тыс.

S DU 0 0 0 0C A 1Д

Код страны регистрации
дебитора/кредитора**E F

0 Раздел В. Сведения о наличии дебиторской/кредиторской задолженности, в том числе за пределами Республики Казахстан

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ:

С

Идентификационный 
номер  дебитора/кредитораC D

Ф.И.О./наименование 
дебитора/кредитора

00125723740 Ааааааа. А.А

11

В
Вид 

    задолженности* С

CD
    Идентификационный номер ИИН/БИН 
           доверительного управляющего 

001100011100 ДД

E
Дата начала доверительного

 управления

ММ ГГ ГГ ДД

F
Дата окончания

 доверительного управления

ММ ГГ ГГ
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